CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2024

(Do Sr. LUCAS RAMOS)

Requer  o  aditamento  do  Requerimento  nº  54/2024,  que  solicita  a

realização  de  Seminário  para  debater  sobre  o  tema  "O  Futuro  do

Trabalho", para inclusão de novos convidados.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro o aditamento do Requerimento nº 54/2024, que trata da realização

de Seminário no âmbito desta Comissão para debater o tema "O Futuro do Trabalho",  com a inclusão dos

seguintes convidados:

• Cláudia Costin – Ex-Diretora Global de Educação do Banco Mundial e Presidente do Instituto

Singularidades

• Ivo Dall'Acqua – Presidente Executivo da FecomercioSP

• Giovanni Justino – Cofundador e Diretor Executivo do Instituto Profissionais do Futuro

JUSTIFICATIVA

O  mundo  do  trabalho  está  atravessando  transformações  profundas,  impulsionadas  por  avanços

tecnológicos, novas formas de organização econômica e mudanças demográficas. A automação, a inteligência

artificial (IA) e o trabalho remoto são apenas alguns exemplos das inovações que têm impactado diretamente as

relações de trabalho e o mercado de emprego.

Diante desse cenário dinâmico, é imprescindível que o Poder Legislativo continue a debater estas

questões, com o intuito de garantir que as mudanças em curso resultem em um futuro do trabalho inclusivo e

sustentável, sem aumentar as desigualdades sociais.

Nesse sentido,  propõe-se  a  inclusão  de  novos  convidados  que,  em razão de  suas  experiências

profissionais,  têm contribuído  amplamente  com o  debate  sobre  o  futuro  do  trabalho.  Os  convidados  aqui

sugeridos, assim como as instituições que representam, vêm há anos se destacando em diferentes frentes de

atuação, oferecendo contribuições relevantes para a transformação e inovação no mundo do trabalho.

A  presença  destes  especialistas  no  seminário  enriquecerá  as  discussões,  trazendo  perspectivas

valiosas sobre o impacto das novas tecnologias e modelos de trabalho no desenvolvimento econômico e social.

Ante o exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em       de outubro de 2024. *C
D2

45
07

26
10

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245072610700

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
10

/2
02

4
12

:3
0:

42
.4

00
 -

CT
RA

B

Deputado(a) LUCAS RAMOS
PSB/PE

*C
D2

45
07

26
10

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245072610700

RE
Q

 n
.7

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
10

/2
02

4
12

:3
0:

42
.4

00
 -

CT
RA

B